
ROMÂNIA
JUDETUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR.50
din data: 22.02.2007

privind  dotarea cu plăcuţe de înregistrare a vehiculelor cu tracţiune animală şi 
reglementarea situaţiei privind circulaţia căruţelor

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere:
-  Raportul Biroului Poliţia Comunitară Aiud;  
-  Rapoartele  de  avizare  ale  Comisiilor  de  specialitate  nr.  I  -  Administraţie 

publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea  lucrărilor  publice,  ecologice,  protecţia  mediului,  conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV- Administrarea domeniului 
public şi privat, industrie, agricultură şi IMM - uri ale Consiliului Local Aiud;

Văzând prevederile: 
- art.6, pct.161 şi 162, art.11, alin. (1), art.12, alin. (1), art.14, alin.(1), art.15, 

alin.(3)  şi  art.17  din  O.U.G.  nr.195/2002,  privind  circulaţia  pe  drumurile  publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G.R. nr.1391/2006, pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a O.U.G. 
nr. 195/2002, privind circulaţia pe drumurile publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- O.G. nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor,  co modificările şi 
completările ulterioare; 

- art.18 alin. (2) din Legea nr. 333/2003, privind paza  obiectivelor, bunurilor, 
valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 38 alin. (6), pct. 7 şi art. 46, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 
privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1 Deţinătorii de vehicule cu tracţiune animală de pe raza municipiului Aiud 
sunt obligaţi să se doteze cu plăcuţe de înregistrare. 

Art.2 Aprobă forma şi  dimensiunile plăcuţelor de înregistrare menţionate la 
art.1, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.3 Mandatează  Serviciul  Public  Administraţia  Patrimoniului  Local  pentru 
eliberarea la cerere a plăcuţelor de înregistrare. 

Art.4 Se  interzice  accesul  vehiculelor  cu  tracţiune  animală  în  câmp,  în 
perioada mai – noiembrie între orele 22,00 şi 6,00.

Art.5 Nerespectarea  prevederilor  art.1  al  prezentei  hotărâri  constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 100 lei la 150 lei şi cu reţinerea 
vehiculelor cu tracţiune animală  până la dotarea lor cu plăcuţe de înregistrare.   

Art.6 Nerespectarea  prevederilor  art.  4  constituie  contravenţie  şi  se 
sancţionează  cu  amendă  de  la  100  lei  la  200  lei  şi  cu  reţinerea  vehiculului  cu 
tracţiune animală până la achitarea amenzii.  

Art.7 Mandatează Primarul municipiului Aiud să împuternicească Biroul Poliţia 
Comunitară  pentru   constatarea  şi  sancţionarea  contravenţiilor  prevăzute  de 
prezenta hotărâre. 

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Art.8  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr. 
83/2004 a Consiliului Local al municipiului Aiud.

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se încredinţează 
Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local şi Biroul Poliţia Comunitară.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba;
- Primarului Municipiului Aiud;
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
- Biroului Poliţia Comunitară;
- Poliţiei Municipiului Aiud; 
 Se afişează la sediul Primăriei.

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Consilier SIMON IOAN  Secretar 

ECATERINA BÎRLOGEANU



ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

Anexa -  la  HC L nr.50 din 22.02.2007 privind dotarea cu plăcuţe de înregistrare a 
vehiculelor cu tracţiune animală

370 mm

345 mm

!
NR

AIUD — AB


